4. Ulpiano dunque scriveva: *Eum qui emit, si non tradita est ei res, furti actionem non habere, sed adhuc venditoris esse hanc actionem Celsus scripsit. quae sententia vera est et ita et Julianus. et sane periculum rei ad emptorem pertinet, dummodo custodiam venditor ante traditionem praestet.* A questo pensiero viene aggiunta la continuazione: *adeo autem emptor ante traditionem furti non habet actionem, ut sit quaesitum, an ipse subripiendo rem emptor furti teneatur.* Questo pensiero deriva logicamente da quello che precede (2). Il compratore non è legittimato attivamente all'actio furti. Egli persino può esser legittimato passivamente. "Et Julianus l. v. t. d, scribit: si emptor rem, cuius custodiam venditorem praestare oportebat, soluto pretio subriperit, furti actione non tenetur, plane si

(1) Cit. pag. 254-350.

(2) Lo nega il Haymann cit. 305, ma, credo, senza motivo sufficiente.

antequam pecuniam solveret, rem subtraxerit furti actione teneri, perinde ac si pignus subtraxisset,,. La ragione della legittimazione attiva del venditore all'actio furti è: la responsabilità per la custodia, ed eventualmente anche l'interesse di garanzia. Nel caso di sottrazione della cosa venduta da parte del compratore non può il venditore esser attivamente legittimato all'actio furti in base della custodia, sebbene altrimenti risponda per la custodia, ma può esser legittimato solamente come un creditore pignoratizio.

5. La tesi della custodia del venditore è dunque molto probabile e risulterà pienamente dall'esegesi di altri testi. Ma bisogna anzitutto dissipare i gravi dubbi risultanti contro la nostra tesi da due testi: D 18, 1, 35, 4 e I 3, 23, 3a, i quali aggiungono la responsabilità per la custodia ad assunzione convenzionale di questa responsabilità.

I 3, 23, 3a.

Quod si fugerit homo qui veniit aut subreptus fuerit, ita ut neque dolus neque culpa venditoris interveniat, animadvertendum erit, an custodiam eius usque ad traditionem venditor susceperit. sane enim, si susceperit, ad ipsius periculum is casus pertinet: si non susceperit securus erit. idem et in ceteris animalibus ceterisque rebus intellegimus. utique tamen vindicationem rei et conditionem exhibere debet emptori, quia sane, qui rem nondum emptori tradidit, adhuc ipse dominus est. idem est etiam de furti et de damni iniuria actione.

D 18, 1, 35, 4 (Gaius X ed. prov.).

Si res vendita per furtum perierit, prius animadvertendum erit, quid inter eos de custodia rei convenerat: si nihil appareat convenisse, talis custodia desideranda est a venditore, qualem bonus pater familias suis rebus adhibet: quam si praestiterit et tamen rem perdidit, securus esse debet, ut tamen scilicet vindicationem rei et conditionem exhibeat emptori...